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Úvod

Marie Zezůlková (MMR-ORP)



Představení programu

ČAS BOD PROGRAMU

9:30 – 9:35 Úvod

9:35 – 10:00
Příprava programového období 2021-2027: Metodické a koordinační aktivity, 
MP INRAP, implementace ITI v novém programovém období
Aktuality

10:00 – 10:15 Metropolitní spolupráce

10:15 – 11:30 Vstupy ŘO

11.30 – 11:40 Přestávka

11:40 – 12:50 Vstupy nositelů

12:50 – 13:00
Různé
Shrnutí závěrů



Aktuality z urbánní politiky a příprava 
programového období  2021 - 2027

V. K. Brázová, Z. Šimánek (MMR-ORP)



Příprava PO 2021-2027 na centrální úrovni

• DoP a OP finalizovány

• Nutný souhlas nové vlády

• Provedeno přerozdělení alokací roku 2021 

• Připomínky EK

• OP musí být předloženy EK do 3M po DoP



MPINRAP + Výzva k předkládání integrovaných územních strategií využívajících 
nástroj ITI v programovém období 2021–2027

• MPINRAP vydán dne 25. října 2021 s účinností od 1.listopadu 2021

• Způsobilými žadateli města, která jsou v souladu s §17d zákona             
č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších 
předpisů, oprávněna zpracovávat a provádět integrované územní 
strategie.

• Příjem žádostí v MS2021+

Vyhlášení výzvy 1. 11. 2021

Příjem žádostí 8. 11. 2021 - 31. 12. 2023

Zpřístupnění žádostí v systému 8. 11. 2021



Aktualizovaný přehled přípravy ISg

Název ITI Stav SEA Schválení na ZM Předložení ISg k hodnocení na MMR

Olomouc SEA ukončena Březen 22 Duben 22

ČB SEA není povinná Únor 22 Březen 22

Plzeň SEA není povinná Prosinec 21 Únor 22

KV SEA není povinná Duben 22 Květen/Červen 22

Jihlava SEA není povinná Březen 22 Duben 22

MB SEA není povinná Prosinec 21 Leden 22

Brno SEA je povinná Duben 22 Květen 22

HK-Pardubice SEA je povinná Březen 22 -

Praha SEA je povinná Duben 22 Duben/Květen 22

Liberec-Jablonec SEA je povinná 1Q 22 2Q 22

ÚChA SEA je povinná Duben/Květen 22 Květen 22

Ostrava Běží konzultace s MŽP Únor 22 -

Zlín Oslovení MŽP Únor 22 Duben/září 22 -



Cities Forum 2023

• Významná akce EK, koná se 1x za 2 roky

• Setkání klíčových stakeholderů urbánní politiky a městského rozvoje

• Předpokládaný termín: 1Q 2023, 2denní akce, až 700 účastníků

• Hledáno město, které by společně s DG REGIO hostilo a spolupořádalo
toto fórum

» Město by mělo částečně přispět zajištěním prostor, být nápomocno s
komunikačními aktivitami a se zajištěním politické účasti

• Přihlášky odeslat do 31.1.2022: CITIES FORUM 2023 – Call for hosting

cities - Regional Policy - European Commission (europa.eu)

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2021/11/29-11-2021-cities-forum-2023-call-for-hosting-cities


Cities Forum 2023: Posuzovaná kritéria

1. Dostupnost města: letadlem, vlakem a dalšími dopravními prostředky v 
rámci Evropy + ubytovací kapacity

2. Jak město přispívá k urbánní dimenzi politiky soudržnosti: integrované 
urbánní nástroje

3. Podpora ze strany města: vybavené prostory, možnosti dopravy, catering

4. Zapojení městských/místních aktérů

5. Komunikace: záštita primátora a jeho aktivní role na akci + město 
aktivně přispívá ke komunikační kampani akce, uvedení v místním tisku 
apod.



Metropolitní spolupráce

Marie Zezůlková (MMR-ORP), David Sláma a Marek Jetmar (MVČR)



Nedostatky metropolitní spolupráce z hlediska institucionálního

• Právní konstrukce provizorního charakteru

• Přenos úkolů a kompetencí na obec (= zastupitelstvo)

• Rovné postavení obcí

• Uzavírání dvoustranných veřejnoprávních smluv mezi všemi obcemi aglomerace 
(metropolitní oblasti) je zcela nereálné

• Neformálnost řídicích struktur aglomerace (rizika – vynutitelnost, závaznost aj.)

• Odvolací úroveň v případě aglomerace/metropolitní oblasti

• Zodpovědnost jádra za zázemí

• Zapojení krajů

• Finanční aspekty 



Představa o dalším směřování metropolitní spolupráce 

• MMR má zájem na vytvoření 
vhodnějšího legislativního 
rámce v horizontu let 2024-
2025

• Potřeba nalezení nové právní 
formy spolupráce 

• Žádoucí formalizace řídicích 
struktur aglomerací



Možné úvahy o metropolitní 
spolupráci pohledem 
Ministerstva vnitra 



PS METAG

Činnost Pracovní skupiny pro metropolitní oblasti a 
aglomerace na MV (ve spolupráci s MMR)

• Pracovní skupina vznikla primárně jako reakce na
výzvy adresované MV a MMR, které byly vzneseny v
rámci Deklarace primátorů statutárních měst v ČR
ze dne 20. 8. 2020.

• Cílem je naplňovat opatření v Koncepci a zároveň
zjišťovat potřeby a očekávání z území, a to jak ze
strany samotných velkých měst (metropolí), tak i
od zástupců obcí z jejich zázemí.

• Členy jsou zástupci všech metropolitních oblastí a
aglomerací v Česku, zástupci zájmových organizací
samospráv, dotčených odborů na MV a MMR a také
zástupci akademické sféry.

• Pracovní skupina slouží i jako platforma pro
sdílení zkušeností, příkladů dobré praxe i
nápadů, jak dále rozvíjet metropolitní
spolupráci.

• V období 4-6/2021 bylo realizováno online
dotazníkové šetření mezi zástupci obcí ve
všech metropolitních oblastech a
aglomeracích. Následně byly v období 9-
11/2021 realizovány doplňující řízené
rozhovory se zástupci MO/A.



Představení finálních výsledků 
online dotazníkového šetření a 

řízených rozhovorů v MO/A v Česku 



Výsledky online dotazníkového šetření a 

řízených rozhovorů 

Základní charakteristiky:

 Celkem 29 otázek rozdělených do 3 
tematických okruhů 

➢ Základní znaky konkrétní 
metropole a aglomerace.

➢ Aktuální zkušenosti s metropolitní 
spoluprací (včetně spolupráce v 
rámci ITI/IPRÚ).

➢ Představy o budoucí podobě 
metropolitní spolupráce.

 Návratnost: 263 dotazníků.

 76 % dotazníků bylo od obcí I. typu.

 78 % dotazníků vyplňovali volení 
zástupci.

 Realizace řízených rozhovorů se 
zástupci MO/A v období 9-11/2021.

Příklad platného vymezení FUA:  Účelové vymezení 

metropolitních území a aglomerací pro potřeby ITI 2021-2027



Základní znaky konkrétní 

metropole a aglomerace

Společné cíle



Výsledky online dotazníkového šetření 

Aktuální zkušenosti s 
metropolitní spoluprací (včetně 
spolupráce v rámci ITI/IPRÚ)

Slabé stránky spolupráce

Silné stránky spolupráce



Výsledky online dotazníkového šetření 

Představy o budoucí podobě 
metropolitní spolupráce.

Zapojení aktérů do budoucí metropolitní  

spolupráce

Oblasti možného rozšíření metropolitní 

spolupráce 

mělo by jednat 
jenom o 

spolupráci obcí
13%

obce spolu s 
dalšími 

veřejnoprávními 
subjekty (např. 

kraj a jím zřízené 
instituce)

47%

do spolupráce by 
kromě obcí a 

dalších 
veřejnoprávních 

subjektů měly být 
zapojeny i 
soukromé 
subjekty

40%

územní rozšíření
30%

věcné rozšíření
55%

nevidíme prostor 
pro rozšíření

15%



Výsledky online dotazníkového šetření 

Představy o budoucí podobě 
metropolitní spolupráce.

Možnosti prohloubení metropolitní  spolupráce

Oblasti budoucí metropolitní spolupráce 

Nerelevantní

Doprava

Sociální služby

Školství

Odpady

Zdravotnictví

Cestovní ruch

Územní plánování

Strategické plánování

Společné plánování

Volnočasové aktivity a sport

Kultura

Ochrana životního prostředí

Dekarbonizace

Technická (modro-zelená)…

Moderní techonologie

Smart cities, Smart Region

Průmyslové zóny

Podnikání

Inovace

Logistická centra

Covid-19 – řešení pandemie

Krizové řízení

Sdílení dobré praxe

Jiná témata*

finanční 
nástroje/podpora

28%

přítomnost 
aktivního lídra v 

území
19%

metodická podpora z národní úrovně (MV, 
MMR) 11%

existence 
formální 

platformy pro 
spolupráci

9%

větší propagace 
metropolitní 
spolupráce

11%

existence 
problémů ve 

společném území
7%

příklady z jiných 
metropolitních 

oblastí 9%

legislativní změny
5%

Jiné...
1%



Výsledky online dotazníkového šetření 

Shrnutí hlavních výsledků

• Většinová shoda v odpovědích napříč metropolitními oblastmi a aglomeracemi v Česku.

• Účelové vymezení metropolitních území a aglomerací pro potřeby ITI 2021-2027 ne všude
odpovídá existujícím vazbám v území.

• Důležitá je přítomnost aktivního lídra v území MO/A.

• V území MO/A se projevují dva různé typy identity, jak mikroregionální (tj. sounáležitost s
mikroregionem, charakterizovaná spoluprací s okolními obcemi), tak samotná sounáležitost
s MO/A (tj. uvědomění si vazby na hlavní centrum MO/A).

• Slabinou je chybějící legislativní ukotvení metropolitní spolupráce a také chybějící
udržitelné financování MO/A.



Výsledky online dotazníkového šetření 

Shrnutí hlavních výsledků

• Role kraje v metropolitní spolupráci je vnímána jako zásadní.

• Tematické zaměření ITI ne vždy reflektuje potřeby území, některá témata jsou
opomíjena (např. z oblasti sociálních služeb, ochrany životního prostředí).

• Do metropolitní spolupráce se kromě krajů zapojují i DSO, MAS, NNO, hospodářské
komory, inovační centra, regionální rozvojové agentury a univerzity.

• Do budoucna má význam posílení aktivit v oblasti sociálních služeb a péče, životního
prostředí a prevence klimatických změn, odpadového hospodářství a podpory
cirkulární ekonomiky a také posílení koordinace územního plánování na úrovni MO/A
a koordinace územního a strategického plánování.



Další plánovaná činnost MV

➢ Dochází k dynamickému vývoj funkčních území aglomerací (FUA) – především
Pražského metropolitního území, Brněnského metropolitního území; vliv center na
denní dojížďku v některých směrech dokonce překračuje území krajů. V menším
rozsahu jsou podobné efekty viditelné i u dalších center, krajských měst. Dochází k
plošnému rozšiřování FUA, které tato centra přímo (urban sprawl), což vyvolává
zvýšené náklady na veřejné investice a prodražuje provoz veřejných služeb.

➢ V ČR absentuje řízení rozvoje metropolitních území, tj, neexistuje instituce, která by
nesla za rozvoj tohoto funkčního území odpovědnost. Evropský příspěvek v podobě
integrovaných územních investic, dále jen ITI (respektive dříve i integrovaných plánů
rozvoje území - IPRÚ) a nastavení jejich řídicích struktur v ČR představuje iniciační
formu koordinace rozvoje FUA. Nelze však na jeho základě stavět, tj. lze z něj max.
odvodit řídicí strukturu, zodpovědnou za rozvoj FUA.

Institucionalizace metropolitní spolupráce



Další plánovaná činnost MV

➢ Nastavení veřejné správy ve FUA je v kompetenci členských zemí EU a musí vhodně
reagovat na systém veřejné správy, jak je v dané zemi nastaven.

➢ Dochází k překryvu kompetencí obcí respektive krajů a očekávaných rolí funkčních
aglomerací. Je potřena hledat všeobecně přijatelné řešení, které bude brát ohled na
realitu rozdělení pravomocí při nastavování rolí pro koordinaci rozvoje FUA.

Institucionalizace metropolitní spolupráce



Další plánovaná činnost MV

Institucionalizace metropolitní spolupráce, východiska

➢ Instituce zodpovědná za řízení FUA by byla doplňkem základní struktury řízení veřejné
správy v území reprezentované obcemi, ORP a kraji (zákon č. 51/2020 Sb., o územně

správním členění státu).

➢ Všechny subjekty by fungovaly paralelně a docházelo by ke vzájemnému pozitivnímu
ovlivňování (vertikální koordinace).

➢ Vymezení FUA pro PO 2021–2027 bylo provedeno na základě účelového modelu
předjímajícího řešení vybraných socioekonomických problémů prostřednictvím nástroje
ITI. Nejedná se o obecný model FUA, mj. vymezení nepracovalo s tématem územního či
prostorového plánování, nezohledňuje environmentální aspekty, neodpovídá potřebám
výkonu veřejné správy (principům prosazovaným s ohledem na přijetí zákona o územně
správním členění státu), apod. Tj. stávající vymezení nezahrnuje FUA, tak jak se reálně
projevuje. Pro potřeby ITI se vymezuje menší území a nezohledňuje se probíhající proces
integrace vzdálenějších území.

Institucionalizace metropolitní spolupráce



Další plánovaná činnost MV

Institucionalizace metropolitní spolupráce, východiska

➢ Do budoucna není žádoucí vymezovat FUA výhradně na bázi dojížďky, i když ta v sobě
zahrnuje průmět různých socioekonomických vazeb, je potřeba zohledňovat i další vazby v
území, kvalitativní faktory a logiku uspořádání systému veřejné správy, a to z toho
důvodu, aby bylo možné v této úrovni zajistit potřebnou koordinaci veřejných služeb,
případně aby byla nositelem výkonu veřejné správy.

➢ Je potřeba do procesu vymezování FUA zapojit i nositele politiky územního plánování a
zabránit tak duplikaci vymezení, vytváření odlišných územních struktur apod.

➢ Z provedeného průzkumu MV ČR k metropolitní spolupráci (připraveného ve spolupráci
MMR) byly zjištěny totožné problémy aglomerací bez ohledu na jejich velikost, očekávaly
se velké vnitřní rozdíly.

►► Aglomerace řeší stejná témata a čelí stejným problémům.

►► Možnost přistoupit k obecně pojaté kodifikaci.

Institucionalizace metropolitní spolupráce



➢ Vznik instituce zaměřené na řízení rozvoje FUA bude podmíněn legislativní změnou.

➢ Tj. předpokládá se, vznik speciální formy meziobecní spolupráce, která bude odrážet specifika
metropolitní spolupráce a role dalších subjektů působících v území.

➢ Opatření 2.4.2 koncepce Klientsky orientovaná veřejná správa – zřízení specifického institutu
meziobecní spolupráce v rámci aglomerací

➢ Metropolitní svazek

➢ Metropolitní spolupráce by se měla s ohledem na vysoký počet zapojených obcí – vyšší desítky až
stovky obcí odvíjet od meziobecní spolupráce vytvářené na úrovni funkčních mikroregionů.

➢ Metropolitní svazek by představoval specifický stupeň strategicky zaměřené meziobecní
spolupráce, který by se odvozoval od mikroregionů působících v územích ORP doplněný o
spolupráci s kraji (či jimi zřizovanými, zakládanými organizacemi).

Institucionalizace metropolitní spolupráce

Další plánovaná činnost MV



Ing. Mgr. David Sláma

ředitel odboru

E: david.slama@mvcr.cz

Ing. Marek Jetmar, Ph.D. 

vedoucí oddělení dostupnosti a financování veřejné správy

E: marek.jetmar@mvcr.cz

Odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy

Ministerstvo vnitra ČR
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Děkuji za pozornost 

mailto:david.slama@mvcr.cz
mailto:marek.jetmar@mvcr.cz


Vstupy ŘO

Zástupci ŘO



Odbor Řídicího orgánu OPTP

Mgr. Marek Kupsa



• řízení ITI 114 145 037 Kč

• projekty ITI 74 434 293 Kč

• čerpání probíhá dle plánu

• možno čerpat do konce roku 2023, poté přechod na nový OP –

bude s ŘO OPTP nastaveno individuálně

Čerpání ITI – aktuální stav



• probíhá finální vyjednávání s EK

• problematika ITI bez připomínek

• navrženo pro ITI 378 mil. Kč pro období 

2023-2028

• 5 FTE pro jedno ITI, po dohodě mezi ITI lze měnit

• schválení nového OP – 1.Q 2022

• výzva pro nové ITI (IPRÚ) již ve 2.Q roku 2022

• pravidla 80% mzdové výdaje, 20% paušál

OPTP 2021+



Děkuji za pozornost!



EVROPSKÁ UNIE

Evropské strukturální a 

Stav implementace nástroje ITI v rámci Operačního 
programu Praha – pól růstu ČR



EVROPSKÁ UNIE

Evropské strukturální a 

Stav implementace nástroje ITI v OP PPR

Opatření 1.1.2 Výstavba a modernizace systémů pro přestup

na veřejnou dopravu na území hl. m. Prahy

• v OP PPR řešeno prostřednictvím aktivity 2.2.1 Realizace

záchytných parkovišť systému P+R (park & ride) u stanic a

zastávek drážní dopravy, případně včetně doplňkových služeb

úschovy jízdních kol B+R (bike & ride)

• realizován je projekt Výstavba P+R Černý Most s finančním

objemem 323 911 053 Kč CZV

• do 30. 4. 2022 bude v projektu postaven parkovací dům s 880 místy

• finanční plán pro OP PPR bude v opatření 1.1.2 naplněn



EVROPSKÁ UNIE

Evropské strukturální a 

Stav implementace nástroje ITI v OP PPR

P+R Černý Most

• objekt byl slavnostně otevřen 1. 12. 2021, do dubna 2022 budou

probíhat úpravy komunikací v okolí



EVROPSKÁ UNIE

Evropské strukturální a 

Stav implementace nástroje ITI v OP PPR

Opatření 1.2.2 Opatření pro preferenci povrchové městské

veřejné dopravy v uličním provozu

• v OP PPR řešeno prostřednictvím aktivity 2.2.2 Opatření pro

preferenci povrchové městské veřejné dopravy v uličním provozu:

realizace nového oddělení tramvajového pásu od uličního provozu,

realizace nebo vyznačení vyhrazených jízdních pruhů pro autobusy,

úpravy světelných signalizačních zařízení pro preferenci tramvají

nebo pro preferenci autobusů (s využitím systému aktivní detekce)

• realizovány jsou projekty Preference A, Preference B (již ukončeny)

a Strakonická – rozšíření ve finančním objemu 390 279 332 Kč CZV

• v projektech bude vyznačeno/vytvořeno 10,389 km vyhrazených

jízdních pruhů pro preferenci VHD

• finanční plán pro OP PPR bude v opatření 1.2.2 naplněn



EVROPSKÁ UNIE

Evropské strukturální a 

Stav implementace nástroje ITI v OP PPR

Strakonická - rozšíření

• vyhrazený jízdní pruh v délce 2,179 km bude ukončen v prosinci 2023



EVROPSKÁ UNIE

Evropské strukturální a 

DĚKUJI ZA POZORNOST

Řídicí orgán OP PPR

Magistrát hlavního města Prahy

Rytířská 406/10

telefon: +420 236 002 552

email: info@penizeproprahu.cz 



ITI a IPRÚ v IROP 2014-2020
a ITI v IROP 2021-2027

8. 12. 2021

18. zasedání NSK – Komora ITI a IPRÚ

Praha



ITI a IPRÚ v IROP 2014 - 2020

I T I  a  I PR Ú  v  I R OP 2 0 1 4  - 2 0 2 0

• ITI a IPRÚ k 30. 6. 2021 vyhlásily 453 výzev

• Příjem žádostí nastaven do 31. 12. 2021

• Uzavřeno 393 výzev, otevřeno 60 výzev

• Z dosud uzavřených výzev celkem 47 výzev bez jediného předloženého projektu

• Z dosud uzavřených výzev celkem 143 výzev s jedním předloženým projektem

• Z dosud uzavřených výzev celkem 36 výzev, kde hodnocením neprošel ani jeden projekt (z toho 23 

výzev jsou ty s jedním předloženým projektem)

• Revize výzev ŘO IROP k 1. 12. 2021 a k 16. 12. 2021 – úprava termínu pro ukončení příjmu žádostí o 

podporu



ITI a IPRÚ v IROP 2014-2020

I T I  a  I PR Ú  v  I R OP 2 0 1 4  - 2 0 2 0

ITI Čerpání v 

%

IPRÚ Čerpání v %

Brno 63 České Budějovice 60

Olomouc 77 Jihlava 57

Ostrava 69 Karlovy Vary 60

Hradec Králové -

Pardubice
62

Liberec - Jablonec n. 

Nisou
47

Plzeň 79 Mladá Boleslav 70

Praha 74 Zlín 48

Ústí n. Labem - Chomutov 85

• Čerpání = alokace proplacených žádostí o platbu k 26. 11. 2021

• Pro rok 2021 je stanovený limit 70 %

• Změny/narovnání strategií ITI a IPRÚ předpokládáme nejdříve v roce 2023



Harmonogram příprav IROP 2021 - 2027

I T I  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

• Neformální vyjednávání s EK a připomínky EK – 2019-2021

• SEA hodnocení IROP - 25. 10. 2021

• Programový dokument IROP schválen vládou – 5. 11. 2021

• Oficiální odeslání PD IROP Evropské komisi – prosinec 2021

• 0. jednání Monitorovacího výboru IROP – 17. 12. 2021

• Interní pracovní postupy MMR a CRR – leden 2022

• Aktualizace víceletého finančního rámce – EP – březen/duben 2022

• Schválení programu EK – duben 2022

• První řádné jednání MoV IROP – duben 2022

• 1. výzvy IROP – duben/květen 2022 

• 1. výzvy IROP pro integrované nástroje – 2. polovina 2022



Alokace pro ITI v IROP 2021 - 2027

I T I  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

• Témata v IROP

• SC 1.1 eGovernment a kybernetická bezpečnost

• SC 2.1 Čistá a aktivní mobilita

• SC 2.2 Revitalizace měst a obcí

• SC 4.1 Vzdělávací infrastruktura

• SC 4.2 Sociální infrastruktura

• SC 4.4 Kulturní dědictví a cestovní ruch

• 22 % celkové alokace IROP

Celková alokace 25 989 365 791 Kč (EFRR)

Alokace ITI MRR 14 917 994 057 Kč (EFRR)

Alokace ITI PR 11 071 371 734 Kč (EFRR)

Pro období 2014 – 2020 byla výchozí alokace 24 498 598 098 Kč 



Požadavky na programové rámce 

I T I  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

• Nositelé ITI budou vycházet z předpřipravených šablon pro programové rámce pro jednotlivá 
opatření 

• Název opatření = aktivita v PD IROP

• Alokace bude stanovena na opatření, na tyto alokace budou vyhlašovány výzvy ŘO IROP 

• Cílové hodnoty indikátorů budou stanoveny pro celkovou alokaci na dané opatření dle KR (včetně 
milníkových hodnot v roce 2024)

• Finanční plány - rozděleny do úrovně opatření a do let - plnění čerpání za celou strategii 

• S nositeli ITI budou zafixovány cílové hodnoty indikátorů a alokace pro jednotlivé aktivity před 
zahájením hodnocení programových rámců



Limity čerpání finančního plánu

I T I  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

Rok Podíl objemu alokace EFRR PR 

ITI za rok

Roky 

kumulativně

Podíl objemu alokace EFRR PR ITI 

kumulativně v letech

2021 0,00 % 2021 0,00 %

2022 0,00 % 2021-2022 0,00 %

2023 0,00 % 2021-2023 0,00 %

2024 13,45 % 2021-2024 13,45 %

2025 13,72 % 2021-2025 27,17 %

2026 14,00 % 2021-2026 41,17 %

2027 14,27 % 2021-2027 55,44 %

2028 14,56 % 2021-2028 70,00 %

2029 30,00 % 2021-2029 100,00 %



Strategické projekty

I T I  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

• Informace o strategických projektech

• Název

• Popis (omezený počet znaků)

• Žadatel

• Rozpočet

• Termín realizace (od – do v letech)

• Stav připravenosti

• Vazba na SC IROP a opatření PR

• Kategorie a popis integrovanosti

• Strategické projekty typu 1 – bez dalších požadavků

• Strategické projekty typu 2 – nebude omezeno procentem, ani výší alokace, odůvodněno 
integrovaným řešením

• Strategické projekty typu 3 – aktivita nebude podpořena v individuálních výzvách, další omezení 
ŘO IROP neplánuje



Strategické projekty

I T I  v  I R OP 2 0 2 1  - 2 0 2 7

• Stav připravenosti – v diskusi s nositeli ITI

• Min. stav připravenosti ponechat v podobě doporučení, nestanovovat povinné min. např. na žádost o 
stavební povolení

• Vyhnout se projektům typu vize a záměr

• K čerpání ještě stanovení limitu na projekty ve vyhlášených výzvách a pod RoPD

• Náhradní projekty – v diskusi s nositeli ITI

• ŘO IROP stanovil náhradní projekty do výše 130 %, nositelé ITI navrhují nestanovovat žádný limit a 
ponechat na rozhodnutí nositelů ITI

• Změny strategií – v diskusi s nositeli ITI

• ŘO IROP chce minimalizovat změny strategií (kompletní změny programového rámce) – ideálně jednou za 
období

• Změny seznamu strategických projektů umožněny častěji – návrh jednou ročně nebo nejdříve rok po 
vyhlášení výzvy nositele na opatření



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.mmr.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks.crr.cz/ 



Mgr. Simona Rulcová

+420 224 861 189

simona.rulcova@mmr.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST



Operační program Doprava

18. jednání NSK
Komora urbánní 

8. prosince 2021



Aktuální stav implementace ITI/IPRÚ v 
programové období 2014-2020

• Všechny výzvy pro města uzavřeny, projekty vyhodnoceny a téměř všechny 
mají vydaný SP

• Stále neuspokojivý stav čerpání: v SŽ v SC 1.4 cca 2,264 mil. Kč, v SC 2.3 cca 
679 mil. Kč 

• Reakce na pandemii Covid-19 – Metodický dopis pro žadatele a příjemce z 26. 
června 2020 + Metodický dopis pro žadatele a příjemce z 2. března 2021 –
pokryty všechny dosud proběhlé nouzové stavy

• Každá žádost o změnu musí být důkladně zdůvodněna, ŘO si vyhradil právo 
podané ŽoZ neschválit, pokud by bylo zřejmé, že dopady epidemické situace 
jsou v daném konkrétním případě zjevně nerelevantní



Stav přípravy nového programového 
období

• OPD3 schválen vládou, v nejbližší době formální předložení na EK

• Navrhovaná struktura OPD3:

oPriorita 1 (FS): Evropská, celostátní a regionální mobilita v silniční a 
železniční dopravě (železnice TEN-T, silnice TEN-T, železnice mimo TEN-T, 
ITS na silniční síti v majetku státu, ITS  na silniční síti ve městech, 
interoperabilita na železnici) – CP3

oPriorita 2 (EFRR): Celostátní a regionální mobilita v silniční dopravě (silnice 
mimo TEN-T v majetku státu) – CP3

oPriorita 3 (FS): Udržitelná městská mobilita a alternativní paliva 
(infrastruktura pro městskou drážní dopravu, infrastruktura pro 
alternativní paliva ve městech) – CP2

oPriorita 4 (FS): Technická pomoc



ITI v OPD3 a požadavky na programové 
rámce

• ŘO OPD preferuje, aby v rámci ITI byly řešeny skutečně strategické projekty 
rozvojového charakteru

• Nevyjasněné oblasti ve vyjednávání s EK – nyní již spíše otázky technického 
charakteru, u zásadních otázek se již podařilo najít kompromis

• Otázky projednávané s městy – parametry podporovaných modernizací 
infrastruktury městské drážní dopravy a kvantifikace přínosů těchto projektů v 
rámci CBA

• Požadavky na programové rámce– uvedení detailnějších informací o stavu 
přípravy projektových záměrů včetně dalšího předpokládaného postupu, 
identifikace hlavních rizik a způsobu práce s nimi, identifikace návazností na 
dotčené SUMP



Děkuji za pozornost

Odbor fondů EU
Ministerstvo dopravy
www.OPD.cz 



www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

OPŽP



Aktuální stav implementace ITI

- Žádné nové výzvy nejsou plánované, všechny integrované projekty

jsou v rámci OPŽP v různých fázích administrace.

- Vzhledem k tomu, že alokace nebyla v rámci OPŽP přidělována, ale

rezervována, byly nevyčerpané prostředky využity v rámci příslušných

specifických cílů.

58

Alokace 

k 30. 11. 2021

% z OPŽP 

celkem

Certifikované EU 

prostředky k 30. 11. 2021

% z OPŽP 

celkem

OPŽP celkem 71 858 525 154 Kč - 42 554 607 398 Kč 59,2 %

ITI v OPŽP 1 400 000 000 Kč 1,90 % 257 037 519 Kč 0,4 %



Budoucnost nástroje ITI

• Alokace: 2,3 mld. Kč

• Aktivity ITI v OPŽP:

- Velká část aktivit OPŽP s výjimkou vodohospodářské infrastruktury a ochrany ovzduší či aktivit

s nulovým strategickým potenciálem (např. jednotlivé sběrné dvory), případně vhodnějších k

uplatnění v jiných nástrojích (např. Modernizační fond)

• Vyjednávání

- Nositelé ITI zpracovali široký seznam projektů, ŘO OPŽP ve spolupráci se SFŽP z něj vymezily

vhodné strategické projekty. Nyní probíhají konzultace s cílem určit alokaci pro jednotlivé ITI.

• Požadavky ŘO OPŽP na Programové rámce strategií ITI: Specifické požadavky

nepředpokládáme, trváme na vysoké projektové připravenosti.
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Děkuji za pozornost
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18. Národní stálá konference
Urbánní komora OP PIK - OP TAK

RNDr. Jan Mýl, M.Sc., Odbor strukturálních fondů MPO

Praha 8. prosince 2021



ÚZEMNÍ DIMENZE PODPORY PODNIKÁNÍ

➢ MPO trvá na většinově  nevýrazné územní dimenzi projektů v oblasti podpory podnikání 

➢ Projekty samosprávy a podniků  ovládaných subjekty samosprávy limitovány definicí MSP

➢ Ne zcela uspokojivá  zkušenost z aplikace ITI v programovém období 2017-2020 v OP PIK

➢ Přesto je v OP TAK zohledněna aktualizovaná Strategie regionálního rozvoje ČR 2021, a na 
podporu udržitelného rozvoje měst vyčleněna konkrétní rezervovaná finanční alokace 



SOUHRNNÁ  INFORMACE O STAVU IMPLEMANTACE ITI OP PIK (2017 - 2021)

➢ Výchozí rezervovaná alokace OP PIK pro 5 ITI :  4,042 300 mld. Kč (z toho 500 mil FN)

➢ Současná alokace ITI OP PIK (pouze dotace) : 2,292 877 mld. Kč (volná 450 mil.)

➢ Celkový počet ITI výzev (průběžné roční) : 48

➢ Celková alokace vypsaných ITI výzev : 5, 75 mld. Kč (142% výchozí alokace)

➢ Celkem schválených ITI projektů podpory podnikání    101 (méně než 2,2 projektu / výzva)

➢ Celková alokace aktivních ITI dotačních projektů        1,54 mld. Kč (43% výchozí alokace)

1,40 mld. Kč (ukončeno a v realizaci)

➢ Nedočerpané finanční prostředky ITI budou v rámci závěrečné revize zřejmě převedeny do FN 













Struktura, členění a finanční alokace OP TAK



Dokončení přípravy a schválení OP TAK



SOUHRNNÁ  INFORMACE O STAVU PŘÍPRAV ITI OP TAK (2021 - 2027)

➢ Tematická koncentrace ITI výzev v kombinaci s možností konkurenčních kombinovaných výzev

➢ Výlučná alokace cca 1,5 mld. Kč (v EUR) v SC 1.1 pro ITI „Rozšířené služby infrastruktury“

➢ Řízení ITI alokace bude vycházet zejména  z připravenosti územně strategických projektů

➢ Klíčovou součástí územních strategií bude seznam územně strategických projektů

➢ Platnost územních strategií nutně omezena nejistotou postkovidového vývoje

➢ Předpokládané zapojení 8 z 13 potenciálních ITI (nově vymezené „staré“ ITI + původní IPRÚ)

➢ 1-2 hromadné víceleté průběžné výzvy (na základě odezvy následně řešena zbytková alokace) 

➢ Důraz na flexibilitu a podpora snižování povinné administrativy dle aktualizované MPIN 

➢ Probíhají on-line konzultace územně-strategických projektových záměrů (zbývá ITI Olomouc)

➢ Značné rozdíly v koncepčním pojetí jednotlivých ITI (projektová koncentrace vs. rozptyl)

➢ Dosud identifikované projektové záměry jsou často v nízkém stupni projektové přípravy 

➢ MPO nepředpokládá vznesení specifických požadavků na hodnocení programových rámců 



Indikativní harmonogram OP TAK pro ITI

v závislosti na řadě externích faktorů :

2.-3.Q 2022 předkládání a posuzování ITI strategických rámců

(předpoklad vypisování prvních plošných výzev)

3.Q 2022 rezervace ITI alokací a podpis akceptačních dopisů

3.-4.Q 2022 vypsání první hromadné ITI výzvy

1.-2.Q 2023 podpisy prvních PA ITI projektů



Děkuji za pozornost



ITI 
v OP VVV 
a OP JAN AMOS KOMENSKÝ 
Programové období 2021 – 2027, 8. 12. 2021
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



Limit pro ITI v OP VVV 83 041 863,00 €

Vyčerpáno
42 861 044,83 €

% 51,61 %

Výzva Právní akty

02_17_048 Předaplikační výzkum pro ITI 957 652 692,38 Kč 37 555 007,54 €

02_17_049 Dlouhodobá mezisektorová spolupráce pro ITI 935 892 250,64 Kč 36 701 656,89 €

02_18_069 Předaplikační výzkum pro ITI II 577 340 506,89 Kč 22 640 804,19 €

OP VVV – AKTUÁLNÍ STAV



• 25. 11. 2021 – workshop pro nositele ITI pořádaný ŘO OP JAK
• prosinec 2021

– dořešení otevřených otázek a ukončení neformálního dialogu se zástupci EK 
– předložení DoP do formálního vyjednávání (nejpozději do 3 měsíců 

po DoP předložení operačních programů)
– obdržení nominací do MV OP JAK a PKP 

• 1. čtvrtletí 2022  – formální vyjednávání se zástupci EK
– schválení OP JAK ze strany EK

• březen/duben 2022 – jednání „stínových“ Plánovacích komisí programu
• květen 2022 – jednání Plánovacích komisí programu a 1. zasedání MV OP JAK 
• následně – vyhlášení prvních výzev
• červen a září 2022 – konání 2. a 3. zasedání MV OP JAK

OP JAK – STAV PŘÍPRAVY PROGRAMU



Oblast podporovaných aktivit 
• Podpora výzkumné spolupráce mezi VO a subjektem z aplikační sféry
• Podpora aktivit zaměřených na:

▪ společný výzkum s potenciálem aplikovatelnosti do praxe
▪ dlouhodobou spolupráci na orientaci výzkumu realizovaného VO
▪ vzájemné mobility pracovníků mezi VO a podnikem, a to včetně zahraničních subjektů
▪ pořízení nezbytného přístrojového vybavení
▪ související odborné vzdělávání

Nebude podporováno
• Nové stavby (způsobilé mohou být pouze výdaje potřebné pro instalaci pořízeného přístrojového 

vybavení)
• Aktivity související s dopracováním a uvedením produktu na trh včetně marketingových studií 

a průzkumů trhu

Alokace
• předpokládaná alokace 97,7 mil. EUR v CZV

OP JAK – RÁMCOVÉ SHRNUTÍ NÁSTROJE ITI 
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• Každý programový rámec obsahuje:
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Část programového rámce Způsob vyplnění dané části programového rámce

I. Název opatření programového rámce Dlouhodobá mezisektorová spolupráce 

Plánovaný název opatření programového rámce

II. Popis opatření programového rámce Textové pole, vyplňuje nositel ITI 

III. Vazba opatření programového rámce na specifický

cíl programu

SC 1.1 Rozvoj a posilování výzkumných a inovačních kapacit 

a zavádění pokročilých technologií

Pro OP JAK vazba jen na jeden SC
IV. Vazba opatření programového rámce na specifický

cíl/opatření strategického rámce

Vazba na analytickou část strategie, vyplňuje nositel ITI

OP JAK – PŘEDSTAVENÍ POŽADAVKŮ NA PROGRAMOVÉ RÁMCE
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Část programového rámce Způsob vyplnění dané části programového rámce

V. Finanční plán (strukturovaná data v MS2021+) ŘO OP JAK nevyžaduje dělení FP po letech, je však nutné

zazávazkovat prostředky do předem stanoveného data (bude

uvedeno ve výzvě na programový rámec, např. konec roku 2024).
VI. Plán indikátorů ŘO OP JAK nevyžaduje uvádět ani cílové hodnoty monitorovacích

indikátorů ani milníkové hodnoty.
VII. Seznam strategických projektů vyplňuje nositel ITI 

Seznam strategických projektů bere ŘO na vědomí, hodnocení
projektů (formální, přijatelnost, věcné) bude probíhat v rámci
výzvy na integrované projekty.

VIII. Specifické požadavky ŘO nezbytné pro

hodnocení/posouzení programového rámce

Specifika ŘO, viz další slide

Přílohy

Doklad o schválení akčního plánu zastupitelstvem

nositele

Doklad o schválení akčního plánu ŘV MO/A

Specifika ŘO, viz další slide

OP JAK – PŘEDSTAVENÍ POŽADAVKŮ NA PROGRAMOVÉ RÁMCE



Analýza stakeholderů (str. 18 MP INRAP)

Hlavním účelem tohoto dokumentu je identifikace subjektů, které mohou aktivně přispět k rozvoji

vymezeného území a naplnění cílů integrované územní strategie MO/A, případně mohou být realizací

strategie významně ovlivněny. Identifikované subjekty, resp. vybraní zástupci těchto subjektů, mohou být

zároveň přizváni k činnosti v rámci pracovních skupin ŘV MO/A, které se budou podílet na tvorbě

integrované územní strategie MO/A pro programové období 2021-2027. Při identifikaci relevantních

subjektů je nezbytné, aby bylo dodrženo proporční zastoupení stakeholderů dle věcného zaměření strategie

(např. pro oblast podpory vědy, výzkumu a inovací je nutné oslovit s žádostí o spolupráci např. RIS3

manažera, Radu vysokých škol, Českou konferenci rektorů, popř. všechny vysoké školy z území MO/A).

Hodnocení PR: doložení e-mailu/dopisu, který prokáže, že došlo k oslovení stakeholderů.

OP JAK – PŘEDSTAVENÍ POŽADAVKŮ NA PROGRAMOVÉ RÁMCE



Programový rámec
V případě OP JAK a OP TAK je kladen zvláštní důraz na rovný přístup všech potenciálních žadatelů.
Pro OP JAK dále platí, že v případě, že na území MO/A působí VŠ, je k tvorbě a projednání programového rámce
přizván zástupce ČKR nebo RVŠ (případně jsou k jednání pozváni zástupci všech VŠ z území MO/A). Zástupce ČKR
a RVŠ (popř. všech VŠ z území MO/A) nositel zařadí mezi členy příslušných pracovních skupin ŘV MO/A.

Hodnocení PR: doložení statutu příslušných pracovních skupin ŘV MO/A.

V případě projednávání programových rámců a projednávání či výběru strategických projektů v oblasti vědy,
výzkumu a inovací (OP JAK i OP TAK) je k projednávání přizván zástupce struktury řízení relevantní/ch
regionální/ch RIS3 strategie/í. Strategické projekty ITI v oblasti vědy, výzkumu a inovací musí být povinně
v souladu s relevantní/mi regionální/mi RIS3 strategií/emi. Zástupce regionálních RIS3 strategií nositel zařadí mezi
členy příslušných pracovních skupin nositele. V případě OP JAK a OP TAK jsou povinně uváděni partneři projektu
(při přípravě a následné realizaci projektu, pokud je relevantní a pokud ŘO jejich doložení u daného specifického
cíle požaduje).

Hodnocení PR: doložení statutu příslušných pracovních skupin ŘV MO/A.

OP JAK – PŘEDSTAVENÍ POŽADAVKŮ NA PROGRAMOVÉ RÁMCE



DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOSTDĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ 

jsou dostupné na webových stránkách

https://opvvv.msmt.cz/2021-plus



AKTUÁLNÍ INFORMACE 

O REALIZACI OPZ

A PŘÍPRAVA 2021+ 

Ing. Helena Petroková

Jednání NSK – komora ITI a IPRÚ, 



AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE ITI A IPRÚ V OPZ

84

ITI/IPRÚ: ukončení příjmu žádostí o podporu ve všech výzvách na projekty ITI/IPRÚ 

v průběhu roku 2019

Stav implementace :

Výzva
Alokace 

(mil. Kč)

Objem 

žádostí 

(mil. Kč)

Počet 

schválen

ých 

projektů 

(ks)

Právní 

akty 

(mil. Kč)

Podíl PA 

na 

alokaci

Objem 

ŽoP (mil. 

Kč)

Podíl 

ŽoP na 

PA

45 - zaměstnanost 

(ITI)
411 626 33 404 98% 232 57%

46 - zaměstnanost 

(IPRÚ)
256 299 23 236 92% 148 63%

48 - SZ (ITI) 300 417 45 246 82% 140 57%

49 - SZ (IPRÚ) 238 205 19 143 60% 72 50%

Celkem 1 205 1 547 120 1 029 85% 592 58%



PŘÍPRAVA OPZ+ 

⚫ OPZ+ předložen vládě ke schválení dne 15. 9. 2021

⚫ OPZ+ byl schválen vládou dne 4. 10. 2021

⚫ Oficiální předložení EK předpokládáno v poč. prosince 

2021 (po předložení Dohody o partnerství ze strany 

MMR) =) poté bude zahájeno oficiální vyjednávání

⚫ Schválení OPZ+ Evropskou komisí – reálně lze 

předpokládat v květnu 2022

⚫ Vyhlášení prvních výzev pro předkládání žádostí – 3. Q 

2022
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PŘÍPRAVA OPZ+

⚫ Specifické výzvy pro ITI v SC 1.1 (zaměstnanost) a 2.1 

(sociální začleňování) - předpoklad vyhlášení výzev –

září/říjen 2022

⚫ Dosud jednáno o projektových námětech se zástupci 8 ITI:

Brno 

Ostrava 

Ústí nad Labem-Chomutov

Olomouc 

Plzeň 

České Budějovice 

Mladá Boleslav

Liberec – Jablonec nad Nisou
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Přestávka



Vstupy nositelů

Zástupci nositelů ITI a IPRÚ



ITI Praha
Odbor Evropských fondů MHMP
NSK 
(8. prosince 2021)



Přehled čerpání ITI - Praha



Příprava Strategie ITI PMO 2021+

Analytická část – dokončena

Strategická část – dokončena

Implementační část – dokončena (obecně – chybí doplnit detaily vycházející z požadavků ŘO)

Zjišťovací řízení

• prosinec – únor 2022

Schvalování ISG PMO

• Březen 2022 – ŘV

• Duben 2022 - ZHMP

Výzva MMR ORP

• Duben/květen

*po schválení OP EK a vyjasnění podmínek jednotlivých výzev



Příprava Strategie ITI PMO 2021+

Programové rámce

• Informace do území jak budeme při přípravě postupovat

• Rozpracována výběrová kritéria – příprava 3. kola workshopu ke
stanovení vah

• Zveřejnění kritérií

• Sestavení programových rámců po zveřejnění podmínek výzev ŘO

Konzultace záměrů s ŘO

• IROP konzultace na základě výzvy ŘO – 1Q 2021; nyní zasláno jedno IŘ
ke konzultaci zařazení do aktivit

• OPŽP/SFŽP – 10/2021 konzultováno jedno IŘ (rozdělení na 3 - 4
projekty); na jaře další konzultace

• OPD 3 – zaslán seznam projektů hromadně za ITI, konzultace 2Q 2021;
09/2021 konzultace vhodnosti projektu Dvorecký most



93

Brněnská metropolitní oblast 21+

8. prosince 2021

Národní stálá konference #jednejmetropolitne



Operační 

program
Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV 

(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 

do MS2014+)

Žádosti o podporu v 

MS2014+ (v kladném či 

neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 

PP24a.2), dále PU27 a 

Z1)

Nasmlouvané projekty 

(všechny pozitivní stavy 

od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním aktem 

o poskytnutí / převodu 

podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty 

(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 2 184,8 116 2 973,8 79 2 036,4 78 2 005,4 57 1 352,7

OP VVV - - - - - - - - -

OP PIK 750,0 18 697,1 12 305,1 12 305,1 7 99,2

OP D 2 469,5 17 4 766,9 10 2 256,0 10 2 256,0 4 564,8

OP Z 121,5 37 234,1 16 87,7 16 87,7 2 5,9

OP ŽP 300,0 4* 380,0 6* 80,0 6* 80,0 0 0,0

OP PPR - - - - - - - - -

CELKEM 5 825,8 192 9 051,9 123 4 765,2 122 4 734,2 70 2 022,6

* Po dohodě s MŽP byl na ŘV BMO projednán jeden projektový záměr, který se následně v rámci plné projektové žádosti rozdělil do více projektů

Přehled čerpání ITI 14-20 v BMO (k 1. 12. 2021)



Další kroky

8. 12. 2021

Národní stálá konference

• Podzim 2021: dopracováváme implementační část, běží posouzení SEA, aktualizujeme projekty a IŘ, 

konzultujeme s ŘO

• Stav SEA: máme závěry zjišťovacího řízení (rozdílné závěry, mj. požadavek KHS, aby vliv na zdraví byl 

zpracován oprávněnou osobou, tedy formou HIA), zapracováváme připomínky, předpoklad vydání 

stanoviska na konci března 2022 

• Jaro 2021: kompletní verzi strategie včetně konkrétních projektů projednáme postupně na ŘV BMO (únor 

2022), Zastupitelstvu města Brna (duben 2022) a nasdílíme s dalšími městy/obcemi/JMK (na vědomí) – tím je za 

nositele proveden výběr operací

• Ihned po schválení v Zastupitelstvu města Brna nahrajeme strategii do výzvy MMR k hodnocení (předpoklad 

květen 2021)

• Sice známe šablony pro PR, ale nejsou dosud známy finální podmínky způsobilosti a kritéria přijatelnosti pro 

jednotlivé ŘO (zejm. IROP), což brání finalizaci programových rámců. Kdy lze čekat, že se toto vyjasní?
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Děkuji za pozornost

metropolitni.brno.cz

#jednejmetropolitne

https://metropolitni.brno.cz/


Národní stálá konference
8. prosince 2021



Přehled čerpání ITI Ostrava 2014-2020 (28.11.2021)

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 
do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU 24, 

PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním aktem 
o poskytnutí / převodu 
podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 – PP 

43)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 2851,18 311 3943,96 202 2801,35 192 2781,59 147 1941,58

OP VVV 691,9 15 817,74 14 735,29 13 669,35 - -

OP PIK
702,3 

(+500 FN)
81 676,41 36 412,20 36 412,20 23 132,19

OP D 937,51 14 1088,34 9 926,75 8 911,87 1 76,27

OP Z 127,5 13 172,28 10 125,48 10 125,48 4 51,04

OP ŽP 0 - - - - - - - -
OP PPR

CELKEM
5310,39 
+500 FN

434 6698,73 271 5001,07 259 4900,49 175 2201,08



Koncepční část Strategie ostravské metropolitní 
oblasti 2021-2027

• stav SEA: předloženo na předběžnou konzultaci na MŽP 

• schvalování koncepční části na zastupitelstvu města: únor 2022 

• předložení strategie do Výzvy MMR k hodnocení: dle výsledku 
předběžné konzultace na MŽP



Příprava programových rámců ITI Ostrava
• Stav přípravy programových rámců

• Kontinuální sběr absorpční kapacity (google formulář)

• Konzultace a upřesňování záměrů se stakeholdery

• Příprava výzev na strategické projekty

• Stav konzultací projektových záměrů s ŘO 
• IROP – průběžné ad hoc konzultace

• OP TAK – bilaterální jednání 5.11.2021

• OP JAK – jednání nositelů ITI s ŘO 25.11.2021

• OPŽP – jednání neprobíhají

• OPD – jednání v přípravě



Národní stálá konference 8. 12. 2021

Strategie Plzeňské aglomerace 2021+

Er ich Beneš,  

Tvoříme budoucnost

2021+



Stručné shrnutí aktuálního stavu realizace v PMO 
2014–2020

Operační 
program

Alokace ITI
v mil. Kč

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 
do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním aktem 
o poskytnutí / převodu 
podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 920,7 129 1 446,6 83 931,4 76 835,7 72 757,5

OP VVV 503,2 12 1 005,0 7 582,6 6 498,8 0 0

OP PIK 370,0 38 377,1 11 238,9 10 224,5 3 11,9

OP D 1 140,9 3 1 350,0 3 1 139,8 3 1 139,8 2 419,4

OP Z 111,3 26 162,3 15 94,0 15 94,0 6 30,3

OP ŽP 200,0 5 203,1 4 198,9 4 198,9 0 0

CELKEM 3246,1 213 4 544,1 123 3 185,6 114 2 991,7 83 1 219,1

Tvoříme budoucnost

2021+



Aktuální stav tvorby integrovaných územních strategií 
pro PO 2021-2027

• Stav SEA: 6.10.2021 bylo ze strany MŽP vydáno stanovisko, že ke Strategii 
Plzeňské aglomerace, verze 1 není třeba proces SEA 

(pozn. verze 2 je pouze doplněna o implementační část a takto bude předložena 
do výzvy MMR)

• Zastupitelstvu města Plzně bude dokument předložen ke schválení dne 
13.12.2021. 

• Do výzvy MMR bude dokument předložen v 2/2021

• Programové rámce jsou v přípravě – příprava závisí na požadavcích ŘO; 
předpokládaná finalizace ve 2.Q 2022

• Konzultace plánovány na 12/21 a 1/22, dle známých specifických požadavků ŘO

Tvoříme budoucnost

2021+



ITI Olomoucká aglomerace

8. 12. 2021

NSK



Aktuální stav realizace Strategie ITI OA 2014 – 2020

Programové období EU 
2014 - 2020

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 
do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s PA o poskytnutí 
/ převodu podpory) )

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 705 607 666,67 133 2 052 781 420 114 1 723 422 578 106 1 685 813 701 89 1 084 518 287

OP VVV 282 572 434,90 9 574 353 410 4 282 572 435 4 282 572 435 0 0

OP PIK 624 000 000,00 93 1 218 995 235 32 468 221 028 31 323 181 482 12 111 398 867

OP D 957 900 000,00 13 996 255 890 11 944 994 063 11 944 994 063 6 161 485 501

OP Z 77 552 524,18 15 171 532 443 7 77 552 524 7 77 552 524 1 10 997 581

OP ŽP 200 000 000,00 23 208 893 586 21 175 194 515 21 175 194 515 9 37 663 045

CELKEM 3 847 632 625,75 286 5 222 811 984 189 3 671 957 143 180 3 489 308 720 117 1 406 063 281



Stav přípravy integrované územní strategie ITI OA 
2021 - 2027

Zpracovatel koncepční části integrované územní strategie Olomoucké 
aglomerace předá kompletní dílo do konce roku 2021

Proces SEA ukončen – Závěr zjišťovacího řízení byl vydán 14. 6. 2021

(Integrovaná strategie ITI OA 2021-2027 nemá významný vliv na ŽP a 
nebude posouzena dle zákona o posuzování vlivů na ŽP)

Schválení na zastupitelstvu nositele ITI:  březen 2022

Předložení koncepční části do hodnocení MMR: duben 2022

Programové období EU 
2021 - 2027



Stav přípravy programových rámců

- strategické projekty OA jsou průběžně konzultovány s jednotlivými ŘO OP

- výzvy nositele na předkládání strategických projektů do programového rámce jsou podmíněny 
znalostí specifických požadavků ŘO na programové rámce

- specifické požadavky ŘO na programové rámce (alokace vs indikátory, připravenost projektů 
apod.) nejsou známy / upřesňují se

Programové období EU 
2021-2027



Děkuji
za pozornost



ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ 
AGLOMERACE

8. PROSINCE 2021



PŘEHLED ČERPÁNÍ ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE

Operační 
program

Alokace ITI
mil. Kč

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 
do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním aktem 
o poskytnutí / převodu 
podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet Alokace počet alokace

IROP 2 174,03 120 3 364,45 92 2 105,83 90 1 991,40 73 924,86

OP VVV 413,95 8 513,48 6 386,96 6 386,96 0 0

OP PIK 296,00 44 509,15 12 113,75 12 112,64 5 48,04

OP D 486,33 16 714,09 12 347,34 10 294,23 5 60,05

OP Z - - - - - - - - -

OP ŽP 200,00 2 200,00 2 200,00 2 200,00 0 0

OP PPR - - - - - - - - -

CELKEM 3 570,31 190 5 447,97 124 3 153,88 120 2 985,23 83 1 032,95



STAV PŘÍPRAVY STRATEGIE ÚZEMÍ HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 
2021+

• probíhá tvorba a popis integrovaných řešení ve spolupráci s odbornými PS – finalizace 12/2021

→ schválení ŘV ITI v 1/2022

• Zpracování programových rámců 12/2021

• Projednání programových rámců v PS a ŘV 2-3/2022

• Stanovisko SEA 3/2022

• Předložení Strategie území Hradecko-pardubické aglomerace do Zastupitelstva města Pardubic
3/2022

• 2. pol. 2022 vyhlášení výzev nositele ITI



KONZULTACE PROJEKTŮ S ŘO

IROP
• aktivní komunikace, opakovaně projednáno vs hodnotící kritéria

OPŽP
• konzultace se SFŽP už pouze vybraného projektu

OPTAK
• proběhla opakovaně prezentace projektů, přístup ŘO nečitelný

OPJAK
• Proběhla společná konzultace ITI s ŘO nad nastavením podmínek programu

OPD
• řeší se nastavení podmínek, konzultace projektů budou následovat



18. Národní stálá konference ČR
8. 12. 2021



PŘEHLED ČERPÁNÍ ITI ÚCHA V OBDOBÍ 2014-2020

Operační 
program

Alokace ITI

Vydaná vyjádření ŘV ITI (kladná + 
záporná v případě, pokud mohla jít 

do MS2014+)

Žádosti o podporu v MS2014+ (v 
kladném či neutrálním stavu - tedy 
všechny PP (vyjma PP24a.2), dále 

PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty (všechny 
pozitivní stavy od stavu PP30 

včetně (Projekt s právním aktem o 
poskytnutí / převodu podpory) a 

stavů výše)

Ukončené projekty (pozitivní stavy 
PP40 a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 994 732 000,00 57 1 486 992 790,61 38 963 960 638,57 36 930 700 377,42 31 835 486 102,52

OP VVV 262 650 000,00 6 326 233 363,37 4 247 175 960,00 4 247 175 960,00 0 0

OP PIK - - - - - - - - -

OP D 542 900 000,00 3 542 900 000,00 3 542 878 731,30 3 542 878 731,30 0 0

OP Z 165 586 250,00 37 199 699 325,62 29 159 722 754,41 29 159 722 754,41 13 96 664 594,65

OP ŽP 140 000 000,00 3 78 543 114,29 3 71 645 630,73 3 71 645 630,73 2 3 723 488,83

OP PPR - - - - - - - - -

CELKEM 2 105 868 250 106 2 634 368 593,89 77 1 985 383 715,01 75 1 952 123 453,86 46 935 874 186,00



PŘÍPRAVA ISG ÚCHA PRO OBDOBÍ 2021-2027

AKTUÁLNÍ STAV PŘÍPRAVY

Probíhání hodnocení SEA, další kroky dle závěru zjišťovacího řízení

Očekávaná varianta:

=> ukončení plného procesu SEA – březen/duben 2022

=> schvalování koncepční části ISg ÚChA v ZM ÚnL – duben/květen 2022

=> předložení koncepční části ISg ÚChA do Výzvy MMR ČR – květen 2022

Příprava programových rámců – diskuze o kritériích, podobě výzev, nastavení implementačního procesu

Diskuze s ŘO:

=> probíhá buď v rámci bilaterálních jednání, společných jednání s ostatními ITI či zasíláním aktuálních 

informací či dotazů

=> nadále velký zájem o bilaterální jednání s MŽP ČR



Děkuji za pozornost!



Prezentace výsledků Karlovarské 
aglomerace IPRÚKV° a ITIKV°

8. 12. 2021 / ONLINE 



Shrnutí aktuálního stavu realizace IPRÚKV° 2014 – 2020  

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 734 609 273,06 66 958 188 064,58 50 540 362 656,63 8 123 858 181,64 42 416 504 383,99

OPVVV 0

OPPIK 0

OPD 0,00

OPZ 118 999 993,00 17 133 771 171,25 15 53880607,89 0 0,00 3 13 616 139,46

OPŽP 0

OP PPR 0

CELKEM 853 609 266,06 83 1 091 959 235,83 65 594243264,52 8 123 858 181,64 45 430 120 523,45

Nasmlouvané projekty 

(všechny pozitivní stavy od 

stavu PP30 (Projekt 

s právním aktem o 

poskytnutí / převodu 

podpory) včetně a stavů 

výše)

Ukončené projekty 

(pozitivní stavy PP40 a 

PP41)
operační program Alokace IPRÚ

Vydaná Vyjádření ŘV IPRÚ 

(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 

do MS2014+)

Žádosti o podporu v MS2014+ 

(v kladném či neutrálním 

stavu - tedy všechny PP 

(vyjma PP24a.2), dále PU27 a 

Z1)



Shrnutí stavu přípravy  ITIKV° 2021 - 2027

• Dokončena koncepční část dokumentu Isg, pracuje se na grafické podobě.

• ITIKA° dle zjišťovacího zřízení nemusí předkládat dokument k posouzení SEA

• Schválení koncepční části Isg v RM - 8. 3. 2022

• Schválení koncepční části Isg v ZM - 5. 4. 2022

• Očekávaný termín předložení koncepční části do hodnocení MMR  5 – 6/2022

• Nejasné podmínky dotačních titulů pro přípravu programových rámců – intenzivní  příprava 
podkladů pro tematické pracovní skupiny

• Projektové záměry konzultovány prostřednictvím webových servisů subjektů



Programový rámec Celková alokace pro MRR ITI ITIKV° Licitace

OP SC aktivita
absorpce / požadavek 

alokace
7,19%

úspora/potřeba

E-goverment 49 408 100,00 Kč 69 813 451,00 Kč 10 043 167,61 Kč -39 364 932,39 

E-health 0,00 Kč 27 925 380,00 Kč 0,00 Kč 0,00

Kybernetická bezpečnost 0,00 Kč 41 888 071,00 Kč 0,00 Kč 0,00

Kolejová vozidla MHD 0,00 Kč 211 115 876,00 Kč 15 185 269,44 Kč 15 185 269,44

Ostatní vozidla VHD 145 000 000,00 Kč 1 385 447 936,00 Kč 99 653 330,68 Kč -45 346 669,32 

Plnicí a dobíjecí stanice 23 717 000,00 Kč 329 868 556,00 Kč 23 726 983,48 Kč 9 983,48

Telematika 77 000 000,00 Kč 461 815 979,00 Kč 33 217 776,92 Kč -43 782 223,08 

Multimodalita - terminály 38 500 000,00 Kč 690 524 844,00 Kč 49 668 485,43 Kč 11 168 485,43

Bezpečnost 91 000 000,00 Kč 505 798 453,00 Kč 36 381 374,70 Kč -54 618 625,30 

Cyklodoprava 302 000 000,00 Kč 813 675 772,00 Kč 75 308 294,88 Kč -226 691 705,12 

2.2 Veřejná prostranství 461 250 000,00 Kč 2 684 250 156,00 Kč 193 074 356,29 Kč -268 175 643,71 

MŠ 0,00 Kč 1 166 283 550,00 Kč 83 889 143,18 Kč 83 889 143,18

ZŠ 318 900 000,00 Kč 2 270 713 900,00 Kč 146 547 536,67 Kč -172 352 463,33 

Zájmové a neformální 25 000 000,00 Kč 229 558 271,00 Kč 16 511 805,10 Kč -8 488 194,90 

Poradenská zařízení 0,00 Kč 0,00

Infrastruktura soc. služeb 176 100 000,00 Kč 1 048 133 755,00 Kč 75 390 793,81 Kč -100 709 206,19 

Sociální bydlení 0,00 Kč 410 467 103,00 Kč 29 524 324,14 Kč 29 524 324,14

Památky 303 450 000,00 Kč 1 231 623 088,00 Kč 88 588 924,68 Kč -214 861 075,32 

Muzea 62 000 000,00 Kč 557 954 132,00 Kč 40 132 859,69 Kč -21 867 140,31 

Knihovny 0,00 Kč 446 363 305,00 Kč 32 106 287,71 Kč 32 106 287,71

Infra cestovního ruchu 53 000 000,00 Kč 334 772 479,00 Kč 24 079 715,80 Kč -28 920 284,20 

IROP CELKEM 2 126 325 100,00 Kč 14 917 994 057,00 Kč 1 073 030 430,19 Kč

OP D 1.2 107 500 000,00 Kč

DMS

PAV 3 500 000,00 Kč

1.1 241 500 000,00 Kč

1.2

1.3 338 000 000,00 Kč

1.5

1.6

OPŽP CELKEM 579 500 000,00 Kč

1.1 22 500 000,00 Kč

2.1 63 848 000,00 Kč

OPJAK 1.1

OPŽP

OPZ

IROP

1.1

2.1

4.1

4.2

4.4



TÝM ITIKV°

DĚKUJEME ZA POZORNOST



LIBEREC – JABLONEC NAD NISOU



Přehled čerpání IPRÚ LBC – JBC (k 30.11. 2021)

Operační 
program

Alokace 
IPRÚ

Vydaná vyjádření ŘV IPRÚ 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 
do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 
od stavu PP30 včetně 

(Projekt s právním aktem 
o poskytnutí / převodu 
podpory) a stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 584 73 1 500 68 1 227,2 61 1 084,3 38 523,8

OP VVV - - - - - - - - -

OP PIK - - - - - - - - -

OP D 867,7 1 668,9 1 668,9 1 668,9 0 0

OP Z 143,4 13 136 12 124,8 12 124,8 4 46,3

OP ŽP - - - - - - - - -

OP PPR - - - - - - - - -

CELKEM 2 595,1 87 2 304,9 81 2 020,9 74 1 878 42 570,1



Stav přípravy ITI Liberec – Jablonec nad Nisou 21+

• Koncepční část v pracovní verzi, zaktualizována dle požadavků 
MPINRAP – projednáno v PS, předloženo ŘV ITI, RSK

• Připraveno pro proces SEA – pro výběr zpracovatele

• Schválení zastupitelstvem nositele – nelze předjímat

• Očekávaný termín předložení koncepční části do hodnocení MMR –
2Q/2022

• Programové rámce – příprava kritérií pro zařazení do strategie, po 
vyjasnění požadavků od ŘO bude vyhlášena předvýzva – 01/2022



NSK 8. 12. 2021
Praha

IPRÚ/ITI MLADÁ BOLESLAV

Ing. Jiří Beránek
Odbor řízení projektů



Integrované teritoriální investice
Mladá Boleslav

v období 2021 - 2027

126

• K 31.10.2021 jsme splnili MMR požadované % čerpání

• Do konce roku 2021 budou předloženy poslední žádosti o    

podporu v rámci PO 2014 -2020

• Projektové záměry již předložené do výše celé alokace IPRÚ 

• Jedná se o projektové záměry: terminály, P+R parkoviště,         

cyklostezky a sociální infrastruktura

Stále absorpční kapacita ve výši cca 350 mil. Kč na již připravené 

projekty (P+R, 5. ZŠ)



Integrované teritoriální investice
Mladá Boleslav

v období 2021 - 2027

127

Stav čerpání k 1.11.2021



Integrované teritoriální investice
Mladá Boleslav

v období 2021 - 2027

128

2. Stav přípravy ITI Mladá Boleslav

• Analytická část – hotová – podpořeno z projektu EU - MMR 

• Koncepční část – hotová

• Stav SEA – říjen 2021 stanovisko MŽP – koncepce strategie ITI Mladá 
Boleslav nepodléhá procesu SEA

• Schválení v zastupitelstvu – 12/2021

• Termín předložení do hodnocení – 1/2022

• Programové rámce – předpoklad 1. polovina 2022 ve vazbě na  
konkrétní podmínky podpory a zaměření projektů ze strany ŘO –
schválení operačních programů (předpoklad 1. polovina 2022) 

• Zrealizovaná bilaterální jednání: IROP, MŽ P, OP Z+



Operační 
program

Alokace 
IPRÚ JSA

Vydaná vyjádření ŘV 
IPRÚ (kladná + záporná 

v případě, pokud 
mohla jít do MS2014+)

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty (všechny 
pozitivní stavy od stavu PP30 
(Projekt s právním aktem o 

poskytnutí / převodu podpory) 
včetně a stavů výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40

a PP41 a vyšší)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 632 775 31 630 724,76 24 452 685,6 23 448 524,15 19 360 853,77

OPVVV - - - - - - - - -

OPPIK - - - - - - - - -

OPD 154 100 2 122 139,7 2 120 099,81 2 120 099,81 1 14 150,71

OPZ 40 349 6 49 381,1 3 21 708,28 3 21 708,28 0 0

OPŽP - - - - - - - - -

Celkem 827 224 39 802 245,56 29 594 493,69 28 590 332,24 20 375 004,48

Přehled čerpání IPRÚ JSA (podpora z ESI fondů v tis. Kč)



Shrnutí stavu přípravy integrované územní strategie pro 
PO 2021-2027

❑ stav SEA: konzultace s MŽP – strategie nepodléhá hodnocení SEA

❑ březen 2022: schválení koncepční části v ZM 

❑ duben 2022: předložení strategie do Výzvy MMR k hodnocení 

❑ stav přípravy programových rámců – probíhá příprava výzev pro 
předkládání projektových záměrů

❑ červen 2020: konzultace OPD

❑ září – listopad 2020: konzultace IROP, MZE, OPŽP

❑ březen 2021: elektronická konzultace OPJAK

❑ listopad 2021: konzultace SFŽP



Děkujeme za pozornost.

8.12.2021



Národní stálá konference
8. 12. 2021

Integrované nástroje ve Zlínské aglomeraci
Martin Habuda



▪ V 2. pol. r. 2021 řešena 1 změna ISg
• snížení alokace u aktivity cyklodoprava -5,4 mil. Kč převodem do jiné ISg

▪ Za celé období vyhlášeno 49. výzev (46 výzev IROP, 2 výzvy OPD, 1 výzva OPZ) –
všechny výzvy ukončeny

▪ Projekt CYKLISTICKÁ STEZKA LUKOV – FRYŠTÁK (28,9 mil. Kč) – potřeba posunu 
termínu podání žádosti do MS2004+ alespoň do 31.3.2021

Aktuální stav realizace IPRÚ Zlín

Operační program
Předpokládaný podíl 

vyčerpání alokace

IROP 97,5 %
OPD 79,4 %
OPZ 33,6 %



Přehled čerpání IPRÚ Zlín

Operační 
program

Alokace 
IPRÚ

Vydaná vyjádření ŘV 
IPRÚ (kladná + záporná v 
případě, pokud mohla jít 

do MS2014+)*

Žádosti o podporu v 
MS2014+ (v kladném či 
neutrálním stavu - tedy 

všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy 

od stavu PP30 včetně 
(Projekt s právním aktem 
o poskytnutí / převodu 

podpory) a stavů výše)**

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40, 

PP41 a PP42)***

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 813 94 1 057 60 691 56 635 43 372

OP VVV
OP PIK
OP D 102 4 87 3 81 3 81 0 0

OP Z 30 1 11 1 10 1 10 0 0

OP ŽP

OP PPR

CELKEM 945 99 1 155 64 782 60 726 43 372

Částky z ESIF v mil. Kč, stav k 1.11.2021
* Vč. projektů, které odstoupily a nebo nepodaly žádost do MS2014+ v termínu výzvy.
** Nasmlouvané projekty vč. PP42
*** Všechny ukončené projekty, tj. vč. PP42



Stav přípravy ITI Zlínské aglomerace 2021 - 2027

Koncepční část

• probíhá aktualizace, předpoklad schválení v ŘV dne 2.2.2022

SEA

• součást smlouvy se zpracovatelem strategie ITI

• kontaktování MŽP – 02/2022

• podání oznámení pro zjišťovací řízení – 03/2022

Harmonogram schvalování

• Zastupitelstvo města Zlína – 04/2022 (bez SEA, malá SEA), 09/2022 (velká SEA)

• předložení koncepční části na MMR bezprostředně po schválení zastupitelstvem

Programové rámce

• průběžné šetření abs.kap., aktualizace zásobníku projektů, jednání s nositeli projektů, jednání PS

• termín vyhlášení výzvy na formální naplnění PR cca 3-4 Q. 2022

Konzultace projektových záměrů s ŘO

• konzultace s OP TAK a OP ŽP – proběhly

• konzultace s IROP, OP D, OP JAK – plánovány



Děkuji za pozornost

Martin Habuda

vedoucí oddělení koordinace projektů Magistrátu města Zlína

Tel. 604 220 325

E-mail: martinhabuda@zlin.eu

www.zlin.eu



Národní stálá konference

8. 12. 2021



Aktuální stav realizace IPRÚ k 1. 12. 2021

Operační 
program

Alokace IPRÚ

Vydaná vyjádření ŘV ITI 
(kladná + záporná v 

případě, pokud mohla jít 
do MS2014+)

Žádosti o podporu v MS2014+ 
(v kladném či neutrálním stavu 

- tedy všechny PP (vyjma 
PP24a.2), dále PU27 a Z1)

Nasmlouvané projekty 
(všechny pozitivní stavy od 
stavu PP30 včetně (Projekt 

s právním aktem o poskytnutí 
/ převodu podpory) a stavů 

výše)

Ukončené projekty 
(pozitivní stavy PP40 

a PP41)

počet alokace počet alokace počet alokace počet alokace

IROP 1 103 099 400 69 1 930 261 489 58 1 735 225 030 57 1 705 898 424 50 686 671 154

OP D 449 196 480 9 441 977 644 8 422 607 141 5 373 818 368 2 14 394 886

CELKEM 1 552 295 880 78 2 372 239 133 66 2 157 832 171 62 2 079 716 792 52 701 066 040



Aktuální stav  realizace IPRÚ k 1. 12. 2021

Čerpání celkové alokace k 1. 12. 2021 (dotace EU v Kč)

Opatření IPRÚ
Finanční plán 

celkem  (FP)

Předložené žádosti  

o dotaci  (ŽoD)

Předložené 

ŽoD/FP (%)

Proplacené 

ŽoP

Proplacené 

ŽoP/FP (%)

1.1.1 (Telematika IAD) 250 696 880 253 908 211 101,28 18 810 908 7,50
1.1.4.2 (MHD měnírny) 198 499 600 188 069 433 94,75 31 450 000 15,84
OP Doprava celkem 449 196 480 441 977 644 98,39 50 260 908 11,19

1.1.2 (Parkoviště) 11 838 616 11 838 616 100,00 11 838 616 100
1.1.3 (Cyklodoprava) 97 921 700 97 920 907 99,99 72 200 907 73,73
1.1.4.1 (MHD vozy,
telematika, terminály)

357 239 033 352 130 389 99,89 300 073 140 84,00

1.2.1 (Silnice JčKÚ) 411 400 000 411 000 000 100,00 211 131 998 51,32

2.1.1 (ZŠ) 87 664 817 87 664 814 99,99 58 338 208 66,55

2.1.2 (SŠ) 39 784 999 37 443 636 94,11 37 443 636 94,11

2.1.3 (MŠ) 97 250 232 97 250 232 100,00 97 250 232 100,00

IROP celkem 1 103 099 400 1 095 248 594 99,29 788 276 737 71,46

Celkem IPRÚ 1 552 295 880 1 537 226 238 99,03 838 537 645 54,02



Aktuální stav tvorby ISg pro PO 2021-2027
Stav SEA

• 08/2021 zasláno z MŽP vyjádření k SEA

• 09/2021 stanovisko MŽP - ISg ITI ČBA nepodléhá řízení SEA

• 12/2021 – předpoklad vydání stanoviska z JčKÚ

Schválení Koncepční části ISg na ZM a předložení do výzvy MMR k hodnocení

• 11/2021 – projednání Koncepční části ISg ve Výboru pro přípravu strategie ITI

• 12/2021 – schválení ve Výboru pro přípravu ISg ITI

• 01/2022 – projednání a schválení Koncepční části v radě města nositele

• 02/2022 – schválení v zastupitelstvu města nositele

• 03/2022 – vložení do MS 2014+, do výzvy MMR k hodnocení

Stav přípravy programových rámců

• Prověřování absorpční kapacity území ukončeno, zaevidováno více jak 200 projektových záměrů. Záměry konzultovány se
zástupci ŘO, prověřován je soulad se specifickými kritérii přijatelnosti;

• Probíhá definice kandidátních projektů v PS, nastavení kritérií výběru projektů, struktura a obsah výzev;

• Zahájena příprava PR pro IROP a OP JAK. Ostatní PR budou připravovány po vyjasnění struktury ŘO.



Aktuální stav tvorby ISg pro PO 2021-2027
Stav konzultací Projektových záměrů s ŘO
IROP
• 01/2021 - společné online jednání
• Probíhá průběžná konzultace k dílčím projektům, zejména soulad se spec. kritérii přijatelnosti, upřesňována alokace

jednotlivých SC
OP Doprava
• 2021 - konzultace online – společná jednání s ostatními nositeli ITI, projektové záměry zaslány na MD, ze strany ŘO

posouzeny, pro modernizaci infrastruktury trolejbusové dopravy ustanovena pracovní skupina (ŘO, nositelé).
OP ŽP
• 02/2021 nad zaměřením projektů se SFŽP, projektové záměry zaslány, ze strany ŘO posouzeny včetně doporučení
• 11/2021 konzultace online s ŘO nad konkrétními projektovými záměry
OP JAK
• 02/2021 – projektové záměry zaslány k posouzení na MŠMT
• 11/2021 - společné jednání s nositeli
OP TAK
• 07/2021 – projektové záměry zaslány k posouzení na MPO, ze strany ŘO posouzeny četně doporučení na dopracování
• 11/2021 konzultace online (nositel, předkladatelé PZ a zástupci MPO), projekty zpřesňovány, přislíbena další

konzultace
OP Z
• 08/2021 a 11/2021 jednání s ŘO, předložené projektové záměry na základě konzultací upřesňovány



Děkuji za pozornost.



Marie Zezůlková, V. K. Brázová (MMR-ORP)

Různé



Příprava CZ PRES v oblasti urbánní agendy 

• Zaměření na inovace a digitalizaci.

• Během CZ PRES má dojít k vyhlášení výzev plánovaných Partnerství - zelenější města, 
udržitelný cestovní ruch.

• Plánované akce:

» Policy Labs – EUKN (14. 7. 2022), workshop zaměřený na propojení Nové lipské charty a jejích 
návazných dokumentů a Územní agendy 2030 ve městech a funkčních územích. Důraz bude 
kladen zejména na digitální a inovativní řešení.

» Jednání pracovní skupiny pro městský rozvoj – UDG (14. 9. 2022).

» Jednání vrchních ředitelů odpovědných za urbánní záležitosti – DGUM (25. 10. 2022).

» Monitorovací výbor URBACT a setkání Národních kontaktních míst – NUP (28.-29. 11. 2022).



Tyto 4 oblasti jsou 
rozděleny celkem do 16 

Komponent

Komponenty se dělí na 
Cíle

V rámci každého cíle 
byla vytipovaná tzv. 

Typová Opatření

Koncepce Smart Cities a její implementace



Koncepce Smart Cities a její implementace

• MMR – závazek koordinovat realizaci Koncepce formou implementačního plánu

• Koordinace: PS gestorů, PS Smart City, grémium ministryně pro oblast Smart
City

• Cíl IP: Realizace typových opatření a naplnění cílů stanovených v Koncepci
Smart Cities prostřednictvím konkrétních Specifikačních opatření

• Klíčová podpora přípravy SMART projektů a pomoc s projektovou přípravou
(mj. prostřednictvím NPO)

• Ve spolupráci s ministerstvy navrhujeme konkrétní Specifikační opatření v
krátkodobém až dlouhodobém horizontu do roku 2030

• Jedná se kombinaci legislativních, finančních i metodických opatření

• Cílíme na podání Implementačního plánu na vládu ČR začátkem roku 2022



Implementace Koncepce: zapojení partneři

• Pracovní skupina Gestorů pro Implementaci Koncepce Smart
Cities zasedla v roce 2021 celkem 5x (členové níže)

• Členové PS Gestorů (zástupci relevantních resortů, územních
partnerů a dalších organizací) spolupracují na tvorbě IP

• Spolupráce probíhá ve sdíleném prostředí SharePoint, kde
spolupracující subjekty poskytují vstupy a zpětnou vazbu



Implementace Koncepce: Příklady Specifikačních opatření

• Vytvoření manuálu a systému školení úředníků veřejné správy ve
SMART zakázkách

• Sada metodik pro jednotlivé oblasti Smart Cities specificky cílené pro
obce, možná metodika pro Nový evropský Bauhaus, SMART cestovní ruch aj.

• Vytvoření nového programu aplikovaného výzkumu pro potřeby rozvoje
území pod TA ČR na rok 2024

• Podpora projektové přípravy a nástroje pro sdílení dobré praxe

• Zajištění možnosti propojení údajů z digitální technické mapy kraje s
informačním systémem vodovodů a kanalizací​

• Rozšíření počtu demonstračních projektů 5G a metodika „obec 5G ready“



Implementace Koncepce: Příklady Specifikačních opatření

• City For The Future

» Proexportní prezentace českých Smart City řešení s využitím
digitálních nástrojů a prvků roadshow

» Prezentace českých Smart City řešení v rámci mezinárodních veletrhů,
výstav a podnikatelských misí

• Podpora spolupráce krajských měst s partnery v cizině v oblasti
SMART řešení, digitalizace a uhlíkové neutrality

» Projekt NSZM Klimaticky neutrální a chytrá města

» Cílem je připravit municipality na přechod ke klimatické neutralitě



MOŽNOSTI PRO 
MĚSTA V PROGRAMU
HORIZONT EVROPA



MISE: KLIMATICKY NEUTRÁLNÍ A CHYTRÁ MĚSTA

▪ Podpora, propagace a prezentace 100 evropských měst v jejich systematické transformaci pro 

dosažení klimatické neutrality do roku 2030;

▪ Přeměna těchto měst v inovační huby pro všechna města;

▪ Cíl Zelené dohody pro Evropu stát se prvním klimaticky neutrálním kontinentem do roku 2050;

▪ Potřeby občanů v centru aktivit;

▪ Dlouhodobá strategie v oblasti klimatu – Climate City Contract;

▪ Podrobnosti na webu Evropské komise k misím;

▪ Přípravná fáze – součást pracovního programu Horizontu Evropa (HE) na 2021-2022 - probíhá 

aktualizace, nová verze dokumentu by měla být k dispozici nejdéle v lednu 2022;

▪ Podpora ze strany MMR – zapojení MMR do připravovaného projektu výzvy k misím Supporting the

transition towards climate neutrality within Cities spolu s Národní sítí zdravých měst;

▪ Informační dny Evropské komise k misím 19. a 20. ledna 2022.

https://ec.europa.eu/info/news/commission-invites-cities-express-their-interest-become-part-european-mission-100-climate-neutral-and-smart-cities-2030-2021-nov-25_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2021-2022/wp-12-missions_horizon-2021-2022_en.pdf


▪ Vyjádření zájmu o zapojení do Mise Klimaticky 

neutrální a chytrá města

▪ Informace pro zájemce o Misi Klimaticky neutrální a 

chytrá města

▪ Možnost předběžné registrace (nejprve je nutné si 

vytvořit uživatelský účet – ECAS)

JAK SE ZAPOJIT DO MISE?

https://ec.europa.eu/info/news/mission-climate-neutral-and-smart-cities-info-kit-cities-now-available-2021-oct-29_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/CNC-Pre-Registration


Marie Zezůlková (MMR-ORP)

Shrnutí závěrů



Usnesení NSK-XX/2021

Národní stálá konference

bere na vědomí informace o stavu implementace nástrojů ITI a
IPRÚ v programovém období 2014 – 2020 a o stavu přípravy
programového období 2021 – 2027 v oblasti urbánních nástrojů.



Komora ITI a IPRÚ vnímá problematiku metropolitní spolupráce a
jejího budoucího legislativního ukotvení jako zásadní aspekt,
kterému bude na dalších zasedáních komory věnována zvýšená
pozornost. Z tohoto důvodu ukládá Ministerstvu pro místní
rozvoj ve spolupráci s Ministerstvem vnitra pravidelně
informovat o dosaženém pokroku a vyzývá města na tomto
s rezorty aktivně spolupracovat.

Usnesení NSK-XX/2021



www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost


